

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 20/10/2022

**THẬN TRỌNG TRONG PHIÊN ĐÁO
HẠN PHÁI SINH**

Quốc tế

- Phố Wall có phiên điều chỉnh giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones giảm 0,33%, chỉ số NASDAQ giảm 0,85% và chỉ số S&P 500 giảm 0,67%. Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm trong phiên giao dịch.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,17%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,43%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết tăng điểm.
- Giá dầu WTI và Brent phục hồi trở lại sau nhiều phiên giảm điểm liên tiếp, với mức tăng lần lượt là 3,3% và 2,64%. Trong khi đó giá gas tự nhiên ghi nhận giảm điểm mạnh, với mức giảm gần 5%.
- Chủ tịch Cục Dự trữ Liên Bang Mỹ bang Minneapolis dự đoán rằng FED sẽ đưa lãi suất vượt 4% vào đầu năm 2023 tới đây, nếu không có sự cải thiện trong vấn đề lạm phát.
- Lạm phát tại Anh đã tăng trở lại trên mức 10% trong tháng 9 do giá thực phẩm tăng cao.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua, áp lực bán đã đẩy chỉ số VN-INDEX giảm dần trong phiên. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 3,59 điểm về mốc 1.060,07 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều giảm so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, với mức biến động từ -1,03% đến 1,17% cho toàn ngành. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HHV, FRT.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục bán ròng nhẹ với giá trị hơn 80,58 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như HPG, SSI, GAS. Bên cạnh đó, tự doanh bán ròng hơn 30,03 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như TCB, GEX, HDG.
- Theo số liệu Tổng cục Hải quan công bố chiều 19/10, nửa đầu tháng 10, kim ngạch xuất khẩu cả nước đạt 14,1 tỷ USD.
- Trong năm tài chính 2022, chính phủ ước tính sẽ vay 619.492 tỷ đồng và dành hơn 320.000 tỷ đồng để trả nợ.

Doanh nghiệp

-  SAM: Chốt danh sách trả cổ tức năm 2021 vào ngày 28/10 với tỷ lệ 4%.
-  VCBS: Chứng khoán Vietcombank (VCBS) báo lãi quý III giảm gần 59%.
-  L14: Licogi 14 báo lãi quý 3 nhưng lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 vẫn đang lỗ.
-  PBC: Dược phẩm Pharbaco báo lãi quý 3/2022 gấp 3 lần so với cùng kỳ.
-  VEA: VEAM dự chi gần 6.000 tỷ đồng trả cổ tức cho năm tài chính 2021.
-  QTP: Nhiệt điện Quảng Ninh báo lãi 9 tháng năm 2022 cao gần gấp đôi so với cùng kỳ.
-  MBS: Báo lãi quý III giảm 34% khi doanh thu đi xuống, trong khi cho vay margin tăng gần 1.000 tỷ đồng.
-  DGC: Vượt kế hoạch lợi nhuận năm, lãi trung bình hơn 16 tỷ đồng/ngày trong quý III.
-  FPT: Lãi sau thuế gần 4.900 tỷ đồng trong 9 tháng đầu năm, tăng trưởng 28% so với cùng kỳ năm trước.
-  EVS: Quỹ liên quan phó chủ tịch chứng khoán Everest gom gần 3 triệu cổ phiếu công ty.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	20/10/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.060,07	-0,34%	2,44%	-13,03%	-29,25%
HNX30 INDEX	386,33	-0,53%	3,16%	-17,30%	-51,92%
VN30 INDEX	1.053,65	-0,51%	1,81%	-15,10%	-31,39%
S&P 500	3.695,16	-0,67%	3,30%	-4,17%	-22,47%
Dow Jones	30.423,81	-0,33%	4,15%	-0,92%	-16,28%
Nasdaq	10.680,51	-0,85%	2,53%	-6,52%	-31,73%
Shanghai Composite	3.044,38	-1,19%	0,62%	-2,50%	-16,36%
Nikkei 225	26.964,16	-1,08%	2,77%	-2,62%	-6,35%
Thailand SET	1.588,72	-0,10%	1,16%	-3,04%	-4,16%
Malaysia	1.415,10	1,05%	3,04%	-3,15%	-9,72%
Philippine	6.148,31	0,32%	5,03%	-4,65%	-13,68%
Indonesia JCI	6.860,42	0,38%	-0,71%	-4,68%	4,24%
FTSE 100	6.924,99	-0,17%	1,45%	-3,72%	-6,22%
DAX	12.741,41	-0,19%	4,68%	0,56%	-19,79%
CAC 40	6.040,72	-0,43%	3,82%	1,02%	-15,55%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PDN	124.200	100	6,98%
SVI	71.500	400	6,88%
TDG	4.700	709.300	6,82%
COM	34.300	200	6,69%
TDP	30.400	42.000	6,67%
LM8	10.350	1.300	5,61%
SGN	68.800	100	5,36%
DTA	7.670	2.100	4,92%
VNS	21.000	37.300	4,48%
HHV	11.000	2.372.300	4,27%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VC9	8.800	27.400	10,00%
KST	9.900	300	10,00%
VCM	21.900	100	9,50%
PMS	25.200	100	9,09%
ONE	7.300	17.200	8,96%
VE8	5.200	1.500	8,33%
KSQ	2.600	200.000	8,33%
ARM	47.000	100	7,80%
V12	17.900	100	6,55%
MVB	18.000	200	5,88%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TCR	3.070	43.300	-6,97%
AMD	1.510	2.471.000	-6,79%
LHG	19.300	908.600	-6,76%
LEC	9.950	9.900	-6,57%
HU1	8.420	1.100	-6,44%
VCF	226.600	100	-6,13%
VCA	12.050	2.500	-5,86%
MCP	14.200	200	-5,65%
ILB	31.000	4.000	-5,49%
TYA	13.500	29.600	-4,93%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VMS	9.900	6.100	-10,00%
VHL	16.700	43.300	-9,73%
L43	6.500	58.100	-9,72%
HJS	30.900	400	-9,38%
TXM	3.900	700	-9,30%
CX8	6.900	2.700	-9,21%
VNT	61.100	200	-8,67%
KTS	15.300	4.700	-8,38%
TTC	11.100	4.500	-8,26%
PGT	3.500	8.900	-7,89%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FRT	47.564	HPG	185.099
2	VNM	46.229	SSI	35.633
3	DGC	44.532	GAS	28.132
4	FUEVFNVD	32.286	VHM	24.592
5	STB	25.919	KBC	18.507
6	DCM	15.924	HSG	15.289
7	CTG	10.652	GEX	14.650
8	VCB	10.039	VIC	13.516
9	NVL	7.414	VHC	12.175
10	DXG	6.662	KDH	7.793

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	15.393	CCR	16
2	PVS	3.142	PGS	14
3	PVI	1.494	DHT	12
4	TNG	488	PLC	9
5	VHL	332	CDN	7
6	VCS	176	PVG	4
7	HMH	158	MBS	3
8	DDG	82	PPS	1
9	NDX	45	API	0
10	SHS	44	AMV	0

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	20/10/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	85,88	3,30%	-3,62%	1,69%	14,19%
Oil Brent	USD/bbl.	92,24	2,64%	-2,46%	1,79%	18,59%
Thép thanh	CNY/MT	3.626,00	-0,11%	-3,20%	-1,73%	-
Nhôm	USD/MT	2.156,25	-1,00%	-6,80%	-3,65%	-23,07%
Đồng	USd/lb.	332,05	-1,31%	-3,49%	-5,21%	-24,70%
Than	USD/MT	391,00	0,81%	-2,98%	-10,94%	130,54%
Đường	USd/lb.	18,65	-0,11%	-0,16%	7,37%	1,19%
Ngô	USd/bu.	678,25	-0,40%	-2,79%	-1,99%	14,33%
Gas	USD/MMBtu	5,49	-4,93%	-18,54%	-28,85%	47,21%
Sữa	USD/cwt	21,75	0,05%	-0,46%	9,30%	18,08%
Vàng	USD/t oz.	1.632,20	-1,30%	-2,67%	-2,33%	-11,34%
Bạc	USD/t oz.	18,33	-1,30%	-3,13%	-4,47%	-22,14%
Lúa Mỳ	USd/bu.	839,25	-0,97%	-5,94%	-6,10%	8,99%
Thịt lợn	USd/lb.	87,38	1,04%	-6,15%	-9,43%	7,24%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!